
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE DEL MONTONE 

             Scuole di Castrocaro Terme e Terra del Sole – Dovadola - Rocca San Casciano – Portico e San Benedetto 

 

Sede Dirigenza: Viale Marconi n. 123 -  Castrocaro Terme e Terra del Sole (FC) 
Tel. 0543/767183 - e-mail: foic80800l@istruzione.it – pec: foic80800l@pec.istruzione.it 

C. M.: FOIC80800L – C. F. 92046490402  https://www.icsvalledelmontone.edu.it/ 

 

 
                      
        
        
AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI COLLABORATORI SCOLASTICI (CS) A 
VALERE SUL PROGETTO: MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 
(DM19-2024) 
 
Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-47059 
Titolo: Aiutiamoci a crescere 
CUP: J84D21000600006   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell’art.21 della Legge n. 59 del 15 marzo 1997;  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università;  
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione D.M. 2 febbraio 2024, n. 19- PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica;  





 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE DEL MONTONE 

             Scuole di Castrocaro Terme e Terra del Sole – Dovadola - Rocca San Casciano – Portico e San Benedetto 

 

Sede Dirigenza: Viale Marconi n. 123 -  Castrocaro Terme e Terra del Sole (FC) 
Tel. 0543/767183 - e-mail: foic80800l@istruzione.it – pec: foic80800l@pec.istruzione.it 

C. M.: FOIC80800L – C. F. 92046490402  https://www.icsvalledelmontone.edu.it/ 

 

 
 
 
VISTO l’allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 
contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 
1.4; CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per attuazione della linea di investimento 
3D.M. 2 febbraio 2024, n. 19- PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito 
quale Amministrazione titolare; 
 
VISTO il nostro progetto “Aiutiamoci a crescere” protocollato dall’Unità di missione del PNRR al 
n. 143077 del 12/10/2024; 
 
VISTA la necessità di individuare Collaboratori scolastici per la corretta esecuzione del progetto in 
oggetto; 
      D E T E R M I N A 

 
Art. 1 - Oggetto  
 
Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 
selezione di 6 Collaboratori scolastici per i seguenti moduli: 
 
Plesso “D. Alighieri” di Castrocaro Terme e Terra del Sole   - n. 4 CS 
Modulo Titolo N°  CS Ore  Compenso 

1 C Io ti comprendo 1   1 30 18,25 
2 C Ti do una mano 1  1  30 18,25 
3 C Informatica ABC   1 10 18,25 
4 C Verso l’esame italiano 1  1 10 18,25 
5 C Verso l’esame italiano 2   1  10 18,25 
6 C Verso l’esame francese cl. terze  1 10 18,25 
7 C Verso l’esame inglese   1 10 18,25 
8 C Verso l’esame inglese cl. 3 C  1 10 18,25 
9 C Approfondiamo insieme 1  10 18,25 
10 C Verso l’esame matematica  1 10 18,25 
11 C Il salvagente  francese cl. 2  1 10 18,25 
12 C Il salvagente  italiano cl. 2  1 10 18,25 
13 C Il salvagente  inglese cl. 2  1 10 18,25 
14 C Il salvagente  matematica cl. 2  1 10 18,25 

 



 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE DEL MONTONE 

             Scuole di Castrocaro Terme e Terra del Sole – Dovadola - Rocca San Casciano – Portico e San Benedetto 

 

Sede Dirigenza: Viale Marconi n. 123 -  Castrocaro Terme e Terra del Sole (FC) 
Tel. 0543/767183 - e-mail: foic80800l@istruzione.it – pec: foic80800l@pec.istruzione.it 

C. M.: FOIC80800L – C. F. 92046490402  https://www.icsvalledelmontone.edu.it/ 

 

 
 
 

Plesso “G. Fiorini” di Dovadola – n. 1 CS 

1 D Io ti comprendo 2  1 10 18,25 
2 D Ti do una mano 2  1  10 18,25 
3 D Verso l’esame francese cl. terze  1 10 18,25 

 
Plesso “L. Da Vinci” di Rocca San Casciano - n. 1 CS 

1 R Io ti comprendo 3   1 10 18,25 
2 R Verso l’esame italiano  1 10 18,25 
3 R Verso l’esame inglese 1 10 18,25 
4 R Verso l’esame matematica  1 10 18,25 

 
 

Art. 2 – Destinatari 
Il presente avviso è destinato a: 

- personale in servizio presso questo istituto. 
 

Art. 3 – Requisiti e titoli richiesti 
 

1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data 
di scadenza del bando: 

i. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 
ii. abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 

iii. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 
iv. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente 

procedura di 
selezione si riferisce; 

v. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti 
che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di 
provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

vi. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica 
Amministrazione; 

vii. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 
viii. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano 

cause di incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di 
consentire l’adeguata valutazione delle medesime; 

ix. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano 



 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE DEL MONTONE 

             Scuole di Castrocaro Terme e Terra del Sole – Dovadola - Rocca San Casciano – Portico e San Benedetto 

 

Sede Dirigenza: Viale Marconi n. 123 -  Castrocaro Terme e Terra del Sole (FC) 
Tel. 0543/767183 - e-mail: foic80800l@istruzione.it – pec: foic80800l@pec.istruzione.it 

C. M.: FOIC80800L – C. F. 92046490402  https://www.icsvalledelmontone.edu.it/ 

 

interferire con l’esercizio dell’incarico; 
 

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di 
scadenza del termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della 
mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione 
dalla selezione. 

3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione 
mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda 
di partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta. 

4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui 
al presente articolo. 

 
Art. 4 – Criteri di selezione 

 

1. Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto sono richieste le 
esperienze professionali come da tabella di valutazione seguente. 

2. Sarà altresì valutato il possesso dei titoli come da tabella di valutazione seguente. 
3. I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli 

accademici e di studio presentati, come segue: 
 
 

CRITERI DI 
SELEZIONE 

CRITERI DI 
VALUTAZIONE 

MODALITÀ 
DI 
VALUTAZION
E 

PUNTEGGIO 

 
 
 

Titoli di studio 
(Da valutare alla luce 
del curriculum vitae) 

 
 
 
 

Votazione riportata 

Per la laurea: 
Da [66] a [98], [8] punti. 
Da 99] a [110], [15] 
punti. 
Per il diploma: 
Da [36 a [48], [8] punti. 
Da [49] a [60], [15] 
punti. Per 
Per  il 
diploma 
triennale/
licenza 
media[7] 
punti 

 
 
 
 

Max [15] punti 



 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE DEL MONTONE 

             Scuole di Castrocaro Terme e Terra del Sole – Dovadola - Rocca San Casciano – Portico e San Benedetto 

 

Sede Dirigenza: Viale Marconi n. 123 -  Castrocaro Terme e Terra del Sole (FC) 
Tel. 0543/767183 - e-mail: foic80800l@istruzione.it – pec: foic80800l@pec.istruzione.it 

C. M.: FOIC80800L – C. F. 92046490402  https://www.icsvalledelmontone.edu.it/ 

 

 
 

Continuità di 
servizio presso 
lo stesso 
istituto 

 
 
 
 

Annualità 

Fino a 2 anni [3] 
Fino a 5 anni [5] 
Fino a 10 anni [6] 
Oltre 10 anni [10] 

 
 
 
 

Max [10] punti 

 
 

 
Esperienza 

professionale 
(Da valutare alla luce 
del curriculum vitae) 

Esperienza professionale 
maturata 

n. 5 punti per ciascuna 
esperienza professionale 
di durata      almeno annuale
 in  
progetti 
 scolastici 
europei, nazionali 
 e 
territoriali Max 5 

 
 
 
 
 

Max [25] punti 

 
 

 
I titoli di studio e le esperienze professionali inserite nel Curriculum Vitae saranno numerati e 
dovranno essere corrispondenti a quanto riportato nell’allegato B. 
 
4. Per esperienza professionale/lavorativa si intende la documentata esperienza professionale 
in settori attinenti all’ambito professionale del presente Avviso. 
 
La selezione delle candidature sarà effettuata in base ai prerequisiti per ricoprire gli incarichi 
richiesti: 
• disponibilità al lavoro in team, all'ascolto e alla comunicazione interpersonale; 
• essere dipendente a TI e/o a TD di questa amministrazione; 
• essere disponibile a svolgere le prestazioni richieste in orario straordinario; 
 
Collaboratori Scolastici 
a) Apertura e chiusura dell’edificio scolastico per consentire l’accesso alle attività formative e/o 
organizzative; 
b) Dare ausilio agli esperti, ai tutor e ad eventuali altre figure per quanto riguarda l’accoglienza dei 
corsisti; 
c) Fornire assistenza ai corsisti ed in particolare agli studenti diversamente abili. 
 

Art. 5 – Durata dell’incarico 
 



 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE DEL MONTONE 

             Scuole di Castrocaro Terme e Terra del Sole – Dovadola - Rocca San Casciano – Portico e San Benedetto 

 

Sede Dirigenza: Viale Marconi n. 123 -  Castrocaro Terme e Terra del Sole (FC) 
Tel. 0543/767183 - e-mail: foic80800l@istruzione.it – pec: foic80800l@pec.istruzione.it 

C. M.: FOIC80800L – C. F. 92046490402  https://www.icsvalledelmontone.edu.it/ 

 

1. L’attività oggetto dell’incarico si svolgerà in orario extrascolastico per gli alunni 
avrà durata scadenza massima il 31 maggio 2025 e decorrenza dalla data 
dell’incarico/contratto. 

2. L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in 
via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al 
collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento 
dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla normativa nazionale e 
comunitaria di riferimento. 

 
Art. 6 – Corrispettivo e modalità di remunerazione 

 

1. La prestazione professionale svolta dei collaboratori scolastici graverà sui COSTI 
INDIRETTI per lo  specifico percorso formativo. 

2. Sui compensi, da corrispondere in proporzione alle ore effettivamente svolte e rilevate 
(attraverso time sheet o sistemi elettronici), saranno applicate le ritenute assistenziali e 
fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge: 

 Personale interno, tutte le ritenute previdenziali, assistenziali e fiscali a carico dipendente e 
a carico Stato. 

 
Art. 7 – Modalità e termini di presentazione delle candidature 

 

1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e 
non oltre le ore 12:00 del giorno 16 dicembre 2024, all’indirizzo PEC 
foic80800l@pec.istruzione.it, o a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, o 
consegnata a mano all’ISTITUTO COMPRENSIVO “VALLE DEL MONTONE”, viale 
Marconi n. 123, 47011 Castrocaro Terme e Terra del Sole (FC). 

2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 
3. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato “A”, che include 

altresì la Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, 
attestante il possesso dei requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, 
nonché l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, deve essere corredata da: 

i. il curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai fini 
della partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del 
presente Avviso contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni 
contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 

4. Ciascun documento di cui al comma 3 dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, 
pena l’esclusione. La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla 
fotocopia del documento di identità in corso di validità. 

5. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai 
candidati. 

6. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto 
delle dichiarazioni sostitutive. 



 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE DEL MONTONE 

             Scuole di Castrocaro Terme e Terra del Sole – Dovadola - Rocca San Casciano – Portico e San Benedetto 

 

Sede Dirigenza: Viale Marconi n. 123 -  Castrocaro Terme e Terra del Sole (FC) 
Tel. 0543/767183 - e-mail: foic80800l@istruzione.it – pec: foic80800l@pec.istruzione.it 

C. M.: FOIC80800L – C. F. 92046490402  https://www.icsvalledelmontone.edu.it/ 

 

7. I dipendenti della Pubblica Amministrazione interessati alla selezione dovranno essere autorizzati a 
svolgere l’attività dall’amministrazione di appartenenza e la stipula dell’eventuale lettera di 
incarico e/o del contratto sarà subordinata al rilascio in forma scritta dell’autorizzazione 
medesima. 

 
 

Art. 8 - Valutazione delle domande 
 

1. Il Dirigente Scolastico, o apposita Commissione di valutazione a tale scopo nominata, 
valuterà le istanze pervenute, tenuto conto dei requisiti richiesti, e provvederà alla 
valutazione delle istanze pervenute. 

2. Nel caso di parità di punteggio tra candidati interni verrà selezionato il candidato più 
giovane di età. In caso di ulteriore parità si procederà per sorteggio. 

3. La pubblicazione delle graduatorie ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne 
ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo entro gg.7 dalla pubblicazione. 

4. In caso di reclamo, il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed apporterà le eventuali 
modifiche in fase di pubblicazione della graduatoria definitiva. 

5. La graduatoria provvisoria sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto
Comprensivo: https://www.icsvalledelmontone.edu.it/ .  

6. Trascorso il termine di 7 giorni, la graduatoria provvisoria avrà valore definitivo. 
 

Art. 9 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
 

1.   I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi 
agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei 
dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 
Art. 10 – Controlli 

 

L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 Dpr 445/2000, sulla veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura 
anche con richiesta all’interessato della relativa documentazione comprovante quanto 
dichiarato. Fermo restando quanto previsto dalle norme penali in caso di dichiarazione 
mendace, l’accertata non veridicità di quanto dichiarato dal candidato comporta l’immediata 
interruzione del rapporto con l’Istituto. 

Art. 11 - Responsabile del procedimento 
 



 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE DEL MONTONE 

             Scuole di Castrocaro Terme e Terra del Sole – Dovadola - Rocca San Casciano – Portico e San Benedetto 

 

Sede Dirigenza: Viale Marconi n. 123 -  Castrocaro Terme e Terra del Sole (FC) 
Tel. 0543/767183 - e-mail: foic80800l@istruzione.it – pec: foic80800l@pec.istruzione.it 

C. M.: FOIC80800L – C. F. 92046490402  https://www.icsvalledelmontone.edu.it/ 

 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del 
procedimento nella presente selezione è il Dirigente Scolastico Antonio Enrico Pantaleo Citro. 

 

Art 12 - Trattamento dei dati personali 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003, art. 13 del Regolamento Europeo 
2016/679 e del D.Lgs 101/2018 riguardanti “le regole generali per il trattamento dei dati”, si 
informa che i dati personali forniti dai candidati verranno acquisiti nell’ambito del 
procedimento relativo al presente avviso pubblico. I dati saranno raccolti e trattati, anche con 
l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura, 
ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge. 

Il titolare del trattamento è l’ISTITUTO COMPRENSIVO “VALLE DEL MONTONE”, 
rappresentato dal Dirigente Scolastico pro-tempore Antonio Enrico Pantaleo Citro. 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è l’Ing. Enrica Marsiglio. I riferimenti per 
contattare il RPD sono i seguenti: ufficiotecnico@sicurezzaoggi.com. 

I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal 
Capo III del Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, 
il candidato è responsabile del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del 
Regolamento Europeo 2016/679. 

Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, 
ci si potrà rivolgere all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. 
Ulteriori informazioni in ordine ai diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul 
sito web del Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it. 

 

 
Castrocaro Terme e Terra del Sole, 06 dicembre 2024 
 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                         Antonio Enrico Pantaleo Citro 
 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del 
Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 


		2024-12-06T10:17:13+0100
	ANTONIO ENRICO PANTALEO CITRO




